El primer documento se firmó en casa del embajador español, Antonio de Mendoza, entre 
Jacobo Guidetus de Arosio y Don Gaspar de Mendoza en nombre de Cardona: en él solo se in
dica que ha de ser «de mármol bueno y fino» y según un modelo que no ha llegado a nosotros, el 
precio fue de 70 escudos de oro y actuó como intermediario Juan Bautista Lercari ^i. Sin embar
go la fuente se realizó finalmente con ayuda de Parracha como indica la Hquidación de pago he
cha en 1581 22. 

Tenemos aquí pues algunas obras y algunos autores más que añadir a la larga relación de in
tercambios en materia artística entre España y Genova. Repetidamente aparecen en los docu-

15 Elena Parma Armani, Una svolta internazionale, en La scultura a Genova e in Liguria dalle origini al cinquecento, I, 
Genova, 1987, pp. 267-346. Recuérdese que los Pinelo estaban igualmente establecidos en Murcia por lo que también a 
través suyo pudo venir el contacto con Bernardino de Novo. 

16 En 1574, por ejemplo, harán el sepulcro de Ceva Doria y en 1585-86 numerosas fuentes para la villa Doria en 
Fassolo (Elena Parma Armani ob. cit.). 

1"̂  Por otro documento del mes de mayo sabemos que Francisco de Oxeda era capitán de la galera «Guzmana» que, 
junto a la «Esperanza», había sido equipada y armada en Genova por cuenta de la Corte de Ñapóles y cuyos estandartes 
habían sido pintados por Andrea Semino (Véase Rosa López Torrijos, «Nuevos documentos sobre pintores genoveses» 
(en prensa). 

18 A.S.G. Not Antonio Tinello se. 260 f. 9. El documento, inédito, se transcribe en el apéndice documental por su in
terés (doc. 3). 

19 Un compendio general de lo conocido hasta la fecha, con la relación de sus obras, fue publicado en 1990 por Ve-
nanzio Belloni, «Gio Giacomo Parraca (15257/1597) Scultore non Cambiaso-dipendente», La Squilla (1990), LXVI, 
núm. 2, pp. 29-31. 

2" E. Parma, ob. cit., I, pp. 332-333. 
21 AS.G. Not. Antonio Tinello se. 260 f. 9. Véase transcripción del documento en el apéndice documental, doc. n." 4. 
22 A.G.S. Not. Domenico Tinello se. 383 f. 9. Transcripción en apéndice documental doc. n.° 5. 
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mentos nombres de marmolistas, escultores, intermediarios y representantes que forman un en-

tremado todavía no muy bien conocido pero que poco a poco nos permitirá conocer mejor las 

redes de contratación, realización y distribución de las obras italianas. 

Apéndice documental 

Documento n.̂  1 [A.S.G. Not L. Chiavarisc. 287f. 10] 

1565,20 nov. Promisio / In nomine Domini Amen. Bernardinus de Novo, quondam Matthei et Jo. Jacobus 
Paracha, quondam Antonii de Statu Mediolani, marmararii, in presentí civitate Genue et quilibet eorum in 
solidum, sponte, etc. 
Et omni meliori modo, etc. 
Promiserunt et promittunt Magnifico D. Capitaneo Rodrigo Pagano de Murcia Hispanic presentí et stipu-
lanti, etc. eidem et in eius absentia Nobili Michaeli de Ferrariis quondam / D.Vincentii civi genuensi, ita 
mandante et ordinante dicto D.Rodrigo, dare et consignare in presentí civitate Genue intra menses sex pro-
xime venturos unum pórtale marmoreum ex marmore albo Carrarie laboratum ac altitudinis et modelli ac in 
omnibus et per omnia prout apparet ex descriptione, mihi notario infrascripto, tradita per dictas partes in 
presentí instrumento infilsata, manu mea firmata. / Et quod pórtale sit latitudinis palmorum quindecim de 
luce et palmorum septem cum dimidio latitudinis de luce et altitudinis de brutto palmorum viginti unius 
cum dimidio. / Et ipsa marmora sint crassitudinis ad instar illius portails quod habet Nobilis Nicolaus Flis-
cus, quondam Raphaelis ad eius domum de Genua in contrata Sancti Georgii, in qua ad presens habitat. / 
Ita tamen quod quia presens pórtale est mains quam supradictum pórtale dicte domus, ideo crassitudo prius 
debeat esse maior ad ratam et proportionabiliter. / Item quia supra ipsum pórtale in dicta descriptione ad-
sunt una arpia et unus griphus, ideo teneantur dicti marmorarii faceré duas imagines alterius ex ipsis arpia et 
gripho, prout ipse Capitaneus Rodrigus seu pro eo dictus D. Michael de Ferrariis dixerit et mandaverit, in
tra menses tres proxime venturos. / Et etiam quia inter dictos arpiam et griphum adest scutum unum, ideo in 
eo scuto teneantur ipsi marmararii sculpere ilia insignia et arma, prout mandabit dictus D. Rodrigus seu pro 
eo, dictus D. Michael. / Et hec pro pretio et nomine veri pretil scutorum octuaginta quinqué auri in auro It-
talie, ex quibus ipsi Bernardinus et Jo. Jacobus confessi fuerunt et confitentur habuisse et récépissé in pec-
cunia numerata in presentía mei notarii et testium infrascriptorum scuta viginti octo auri in auro Ittalie et de 
els restum vero dicti pretil solvi debeat videlicet dimidium dicti residui finito dimidium dicti portails et reli-
qua dimidia perfecto et consignato ipso pórtale et sic dictus Capitaneus Rodrigus solvere promisit, omni ex-
ceptione, etc. / Promittentes dicti Bernardinus et Jo. Jacobus dictum pórtale fabricare seu fabricari faceré 
bene, diligenter et secundum artem boni sculptoris. / Pacto expresso, etc. quod in deffectu consignacionis 11-
ceat dicto Capitaneo Rodrigo seu pro eo dicto D. Michaeli emere aliud consimili pórtale a quavis persona 
et quovis pretio, damnis, expensis et interesse dictorum Bernardini et Jo. Jacobi et cuiuslibet eorum in soli
dum, de quibus stare promiserunt simplici verbo cum iuramento dicti D. Rodrigi seu dicti D. Michaelis pro 
eo, quia ita, etc. / Renunciantes, etc. Que omnia, etc. Sub pena dupli, etc. / Et cum restitucione, etc. Ratis, 
etc. Et proinde, etc. / De quibus omnibus, etc. / Per me Leonardum Lomelinum notarium. / Actum Genue 
in Bancis, ad banchum solite residentie mei notarii infrascripti, anno a Nativitate Domini millesimo quin
gentésimo sexagésimo quinto, indictione octava secundum Genue morem, die lune vigésima novembris in 
vesperis, presentibus Paulo Baptista Lomelino quondam D. Ambrosii et Johanne Maria Gallo D. Hieroni-
mi, genuensibus, testibus ad premissa vocatis et rogatis. / +1566 die martis XVI martii in terciis ad banchum 
mei notarii in Bancis. / Supradictus Bernardinus de Novo sponte, etc. confessus fuit et confittetur habuisse 
et récépissé a supradicto Nobili Michaele de Ferrariis presente, etc. ac solvente pro supradicto Capitaneo 
Rodrigo Pagano prout veré habuit et recepit in peccunia numerata in presentia mei notarii infrascripti et tes
tium, scuta quindecim auri in auro Italic. Etc. / +MDLXVI die mercurii 20 novembris in terciis, ad ban
chum mei notarii in Bancis. 
Supradictus magister Bernardinus de Novo, suo nomine nee non nomine et vice dicti Jo. Jacobi Paracha et 
pro quo de rato promisit Sub, etc. sponte, etc. confessus fuit et confitetur se habuisse et récépissé a dicto No
bili Michaele de Ferrariis, quondam Vicentii, presente ac solvente pro supradicto Capitaneo Rodrigo Paga
no prout veré habuit et recepit in peccunia numerata, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, 
scuta quindecim auri in auro Ittalie et de els, etc. et sunt ad bonum computum pretil dicti portalis marmorei. 
Etc. / +Millesimo quingentésimo sexagésimo octavo indicione decima secundum Genue morem. 
Supradicti Bernardinus de Novo et Jo. Jacobus Paraca sponte, etc. et omni modo, etc. confessi fuerunt et 
confitentur se habuisse et récépissé a dicto Capitaneo Rodrigo Pagano licet absente et me notario et pro eo 
a domino Francisco Pagano eius fratre, per manu Nobilis Jo. Baptiste Grassi, ibidem presentís et dantis et 
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solventis de propria peccunia dicti d. Francisci Pagani, scuta novem auri in auro Ittalie et sóidos sexaginta 
monete Genue, que et quos veré habuit et recepit in pecunia numerata in presentia mei notarii et testium in-
frascriptorum. 
Et de eis, etc. et sunt pro resto et ad complementum dictorum scutorum octuaginta quinqué auri in auro Itta
lie pro pretio supradicti portails marmorei. Etc.